
Proponente: Liquidatore 26/05/2020
                                                (Direzione Centrale, Servizio) Atto n. 12

Oggetto
: 

Nomina della dott.ssa Maria Cristina Cavallari in qualità di Responsabile della
prevenzione  della  corruzione  e  la  trasparenza  (RPCT)  dell’Azienda  di
promozione turistica della Provincia di Venezia – APT in liquidazione

Riferimenti a precedenti decreti :

IL LIQUIDATORE

Ricordato che l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia
di  Venezia con delibera n.  100 del  24 marzo 2015 ha approvato lo scioglimento della
medesima a far data  dal  1°  aprile  2015 e contestualmente ha nominato il  dott.  Paolo
Marchiori quale liquidatore di Apt della provincia di Venezia in liquidazione (“Apt”); 

atteso che il  termine finale della procedura liquidatoria è stato prorogato,  da ultimo al
31.12.2020 (cfr. delibera n. 132/2019 dell’assemblea dei consorziati);

rammentato che:
– con  delibera  n.  304  del  24  febbraio  2015,  il  Consiglio  di  amministrazione  di  Apt

nominava  il  Dirigente  Amministrativo,  dott.  Massimo  Romano,  Responsabile  della
trasparenza e della prevenzione della corruzione ai sensi della legge n. 190/2012 e del
Piano nazionale anticorruzione;

– a seguito della cessazione del rapporto di  lavoro del predetto dirigente,  avvenuta in
data  13  marzo  2017,  si  rendeva  necessario  procedere  con  la  nomina  di  nuovo
Responsabile, così come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) 2016 per
gli enti di diritto privato in controllo pubblico;

– stante l’impossibilità di individuare, all’interno del personale aziendale, un dirigente o un
funzionario  di  ruolo,  munito  delle  caratteristiche  indispensabili  all’esecuzione
dell’incarico, con decreto del sottoscritto liquidatore n. 18 del 5 settembre 2017, veniva
nominato, in qualità Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza
(RPCT)  dell’Azienda,  il  dott.  Stefano  Nen,  già  Segretario  generale  della  Città
metropolitana di Venezia,  ente controllante di APT, ritenuto in possesso dei  requisiti
necessari per lo svolgimento dell’incarico e viste le analoghe funzioni già svolte presso
la stessa Città metropolitana;

accertato che,  all’interno  del  personale  aziendale,  non  risulta  a  tutt’oggi  possibile
individuare  una  figura  interna  in  possesso  dei  requisiti  necessari  allo  svolgimento
dell’incarico;

vista la comunicazione prot. Apt n. 44 in data 12 maggio 2020, con la quale si è richiesto
alla Città metropolitana di Venezia di poter nominare la dott.ssa Maria Cristina Cavallari,
attuale  Segretario  generale  della  medesima  Città  metropolitana,  in  qualità  di  nuovo



Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) dell’Azienda di
promozione turistica della Provincia di Venezia – APT in liquidazione;

vista la nota acquisita al prot. Apt n. 52 in data 25 maggio 2020, con la quale il Sindaco
metropolitano informa dell’assenso espresso dalla dott.ssa Cavallari a ricoprire il predetto
incarico;

visti:
– la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

– il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante
il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

– il Piano nazionale anticorruzione 2019-2021;

– la determinazione A.N.AC. n. 1134 dell’8 novembre 2017 ad oggetto “Nuove    linee
guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione    della corruzione e
trasparenza da parte delle società e degli enti di   diritto privato   controllati e partecipati
dalle  pubbliche  amministrazioni  e  degli  enti    pubblici  economici” secondo  cui  “I
responsabili  della  liquidazione  sono  (…)  tenuti  a  nominare  un  Responsabile  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (…) Qualora la società sia priva di
personale, stante l’impossibilità di nominare un RPCT interno, la  relativa funzione è
opportuno sia assicurata dall’amministrazione controllante”,

D E C R E T A 

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012 e
s.m.i. e dell’art. 43, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., il Segretario generale della
Città metropolitana di Venezia, dott.ssa Maria Cristina Cavallari, nuovo Responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  dell’Azienda  di  promozione
turistica della Provincia di Venezia – APT in liquidazione;

2) di  dare atto che nessun compenso aggiuntivo viene attributo per il  conferimento del
suddetto incarico;

3) di disporre che il nominativo ed i recapiti del suddetto Responsabile siano trasmessi ad
A.N.AC. e pubblicati  sul sito internet di APT in liquidazione,  all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”;

4) di disporre che copia del presente decreto venga trasmessa all’interessata.

IL LIQUIDATORE
dott. Paolo Marchiori

f.to in originale


